
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 17 del 19.05.2021 
 

Oggetto: OPERE  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO    DI    INFRASTRUTTURE    SOCIALI:  INSERIMENTO GENERATORE  

TERMICO  A  CONDENSAZIONE  PER  CLIMATIZZAZIONE INVERNALE NEI LOCALI 

BIBLIOTECA E SALA POLIFUNZIONALE        

 

  

ATTIVITA’ 
AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII    

 
Codice CUP   H71J20000030001  

Codice CIG  incarico professionale  ZA22F1413C  

Codice CIG  lavori -  LUCATO Termica    Z5F2F1EC68  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 19 del mese di Maggio nel proprio ufficio, adotta la 

seguente determinazione.  

 

VISTO 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

PREMESSO 

che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, 

n. 58 (“Decreto Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, ha previsto lo stanziamento di risorse in 

favore dei Comuni italiani per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, e che l’articolo 30 al comma 14-bis ha introdotto una 

ulteriore disciplina per stabilizzare i contributi in conto capitale in favore dei Comuni, sempre per la 

realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, attribuendo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, un contributo pari a €  

19.329,89. 

 

VALUTATO 

che in attuazione a quanto sopra indicato, il MISE, con decreto del Ministro del 2 luglio 2020 e con 

successivo Decreto direttoriale 1° settembre 2020, ha emanato le indicazioni procedurali relative 

alle modalità attuative degli interventi ammessi. 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

CONSIDERATO 

il Comune di Garbagna, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’intervento di 

“OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

INFRASTRUTTURE SOCIALI: INSERIMENTO GENERATORE TERMICO A CONDENSAZIONE PER 

CLIMATIZZAZIONE INVERNALE NEI LOCALI BIBLIOTECA e SALA POLIFUNZIONALE”; 

 

DATO ATTO 

che per dar corso alle attività previste, è stato necessario predisporre un progetto secondo i 

dettami della vigente normativa delle opere pubbliche “Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 56/2017 del 19 aprile “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 20/2016”; 

 

PRESO ATTO 

che l’ingegnere Alberto MEIRANA della MKM Srl, con sede in via Silvio Ferrari 3 – 15057 Tortona AL, 

a seguito di determina di incarico 40 del 28 ottobre 2020 ha fatto pervenire il progetto 

definitivo/esecutivo in data 07 novembre 2020 al prot. 3565 e approvato con DGC 45 del 7 

novembre 2020, da cui risulta un quadro economico come a seguire indicato: 

 

LAVORI 12.500,00 €  

ONERI DELLA SICUREZZA  250,00 €  

TOTALE LAVORI  12.750,00 € 

   

SOMME A DISPOSIZIONE 

OPERE IN ECONOMIA 

 

1.500,00 € 

 

IMPREVISTI 

SPESE TECNICHE  

164,89 € 

1.250,00 € 

 

IVA SU SPESE TECNICHE 275,00 €  

IVA SU LAVORI 

IVA SU OPERE IN ECONOMIA 

2.805,00 € 

330,00 € 

 

RUP 255,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  6.579,89 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  19.329,89 € 

 

 

 

 

VALUTATO 

che con determina 41 in data 11 novembre 2020, venivano aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta 

LUCATO Termica S.r.l. SS 31 loc. Fontanone 2 - 15040  Castelletto Monferrato AL, così come segue: 

€ 12.500,00 importo lavori a base d’asta----------------------------------------------------------------- 

A dedurre 0,4 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 50,00--------------------------------- 

Restano € 12.450,00 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 250,00------------------------------ 

Importo di contratto pari a € 12.700,00 oltre IVA al 22% (€ 2.794,00) per un totale di € 

15.494,00------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

ACCERTATO   

che il Direttore Lavori, ha provveduto a redigere la documentazione relativa ai lavori:  

verbale di consegna lavori datato 11 novembre 2020, dal verbale di sospensione lavori in data 13 

gennaio 2021, il verbale di ripresa lavori in data 17 febbraio 2021, il certificato di ultimazione lavori 

datato 24 marzo 2021, nonché dalla documentazione sul conto finale dei lavori composta da 

Relazione sul conto finale, dal Certificato di Regolare Esecuzione CRE, del Quadro Economico a 

Consuntivo, della dichiarazione sui crediti dell’impresa, dal libretto delle  misure, registro di 

contabilità, stato finale dei lavori, agli atti di questo Ente al protocollo 1595 del 3 maggio 2021, dai 

quali risulta che dal quadro economico di confronto tra progetto e contratto ci sono state 

economie di spesa per un importo di 225,89 €, da cui deriva che la spesa finale e complessiva 

dell’intervento è pari a € 19.104,00; 

 

 

CONSIDERATO   

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20120102 del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 del Comune di Garbagna; 
 

 

ACQUISITI 

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica 

e dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
 
 

VISTO 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.03.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.E.C.O. relativo al suddetto bilancio; 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 la Delibera di Giunta comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

 



 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

2) di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione relativa ai lavori, redatta dal Direttore dei Lavori:  

verbale di consegna lavori datato 11 novembre 2020, dal verbale di sospensione lavori in data 

13 gennaio 2021, il verbale di ripresa lavori in data 17 febbraio 2021, il certificato di ultimazione 

lavori datato 24 marzo 2021, nonché dalla documentazione sul conto finale dei lavori composta 

da Relazione sul conto finale, dal Certificato di Regolare Esecuzione CRE, del Quadro Economico 

a Consuntivo, della dichiarazione sui crediti dell’impresa, dal libretto delle  misure, registro di 

contabilità, stato finale dei lavori, agli atti di questo Ente al protocollo 1595 del 3 maggio 2021, 

dai quali risulta che dal quadro economico di confronto tra progetto e contratto ci sono state 

economie di spesa per un importo di 225,89 €, da cui deriva che la spesa finale e complessiva 

dell’intervento è pari a € 19.104,00; 

3) Di dare atto, come da atto, che la spesa complessiva di € 19.104,00 al netto delle economie, 

trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20120102 del Bilancio di previsione 

2020/2023 nella parte residui 2020; 

4)  Di dare corso alla liquidazione, con atto successivo di questo settore, della  parcella e fatture 

 che verranno emesse dalle imprese e dal professionista incaricato, relative all’intervento in 

oggetto, fate salve le necessarie verifiche e controlli in fatto di regolarità contributiva e 

previdenziale; 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna, lì 19 maggio 2021 

 

                                           

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 
 


